des Gaules et de la France. Nouvelle édition publiée sous la direction de Léopold Delisle, 16, Paris 1878, S. 55f. Nr. 183: *Manuel, Dei gratia serenissimo Imperatori, semperque Augusto, Willelmus eadem gratia S. Petri ad uincula presbyter cardinalis, salutem et continuam prosperitatis augmentum. Ex imperialibus gestis et ipsorum augmentis operum cognoscentes quantis honoribus praedecessorum vestrorum reverentia, christianorum omnium matrem, sacrosanctam Romanam ecclesiam sublimaverit, quantisque donaverit privilegiis, intuentes; et quanta eidem ecclesiae a barbarorum tyrannide fuerint inflicta gravamina, ex quo imperatorium nomen noscitur ab illis usurpatum: merito excellentiam vestram singulari quadam intentione diligimus, et imperium vestrum perpetua servari stabilitate optamus atque indeficientibus incrementis semper promoveri. Inde est quod desideraremus ut jam dictam Romanam ecclesiam debita velletis ratione diligere, et cum christianissimo ac vere catholico domino Ludovico illustrissimo Rege Franciae, qui eadem Romanae ecclesiae et beatissimo patri nostro Alexandro vera fide et integra devotione astringitur, firmum curaretis amicitiae foedus inire: ut quasi funiculum triplicem, qui difficile rumpitur, contextentes, trium potestatum viribus adunatis, dignitates ut vestras invicem conservare possetis intemeratas et inconcussas, et honores vestros alternis auxiliis ampliare. Hac igitur consideratione inducti, quoniam per venerabilem virum archiepiscopum Beneventanum accepimus id celsitudini vestrae complacitum, praefato Regi Franciae diligentius persuadere studuimus, ut mediante sanctissimo patre nostro Romano Pontifice certi vobiscum amoris foedus iniret, et perseverantem pacem firmare; et indubitantes confidimus quia, si per idoneos nuncios et literas hoc prout congruit volueritis postulare, verbum illud auctore Domino gratum sortietur effectum. Ut autem de apostolatu supranominati patris nostri nulla menti vestrae valeat remanere dubietas, literas memorati excellentissimi Regis majestati vestrae fecimus destinari, et quod de voluntate ipsius super amicitia vobiscum firmanda percepimus, praesenti epistola vobis curavimus intimare. Vestrae itaque sublimitatis et circumspectionis erit, si hoc vobis placet, semota procrastinatione rescribere: et ut verbum istud, ad ecclesiae Dei exaltationem, et imperatorii culminis solium communiendum propensius et extolendum, citius executioni mandetur, sollicitudinem atque operam vigilantius adhibete. Da Wilhelm diesen Brief als Kardinal, aber nicht als Kardinallegat abgefasst hat, ist er bei: Weiß, Urkunden (Anm. 10), nicht verzeichnet. Vgl. Werner Ohnsorge, Die Legaten Alexanders III. im ersten Jahrzehnt seines Pontifikats (1159–1169) (Historische Studien 175), Berlin 1928, S. 128f., 139; Reuter, Schism (Anm. 9), S. 121f.; Georgi, Friedrich (Anm. 42), S. 82 mit weiterer Literatur.*